civis ppetuus introiret. Tūc nicolaus inde ascen-  
dēs supra puteū se restituū inueit et oīa omnibus  
q̄ sibi cōtigerāt narrans. post. xxx. dies in dño felici  
citer requieuit.

## De annunciatione dñica l. A

**A**nnunciatio dñica dici: q̄ tali die ab ange-  
lo adūetus filij dei in carnē fuit annūciat⁹.  
Congruu eī fuit. vt incarnationē filij dei  
pcederet angelica annunciatio tripli rōne. Pri-  
mo rōne ordinis cōnotādi. vt sc̄z oīdo repatiōis re-  
sponderet ordini p̄uaricatiōis. Unde sicut dyabo-  
lus tēpauit mulierē vt eā p̄traberet ad dubitatio-  
nē: et p̄ dubitationē ad cōsensuz: et p̄ cōsensum ad  
lapsuz. sic angelus nūciauit virgini. vt nunciando  
excitaret ad fidē. et per fidē ad cōsensuz. et p̄ cōsen-  
sum ad cōcipiendū dei filii. Secūdo ratione mī-  
sterij angelici: quia eī angelus est dei minister et  
seru⁹: et beata virgo electa erat vt esset dei mater  
et congruū est ministrū dñe famulari: conueniens  
fui ut beate virgini annūciatio per angelū fieret.  
Tercio ratione lapsus angelici reparādi: quia eī  
incarnatio nō tantum faciebat ad reparationē hu-  
mani lapsus: s̄ etiā ad raparationē ruue angelice.  
ideo angelus nō debuerūt excludi. Unde sicut sexus  
mulieris nō excludit a cognitione mīsterij incarna-  
tionis et resurrectionis. sic etiā nec angelicus nun-  
cius immo deus vtrūq; angelo mediante nunciat  
mulieri. sc̄z incarnationē virginis marie. et resurre-  
ctionem marie-magdalene. Cum ergo virgo bea-  
ta a tercio anno etatis sue: vsc⁹ ad quartūdecimū

# De Annunciatione dominica

annū in templo cū alijs virginibus extitisset. et votum de seruāda castitate emisisset. nisi deus aliter disponeret. cā ioseph desponsauit dño reuelante et ioseph virga frondēre. sicut i historiā de nativitate beate virginis pleniō cōtineat: et in bethleem vñ o:und⁹ erat: necessaria nuptijs. puisurus iuit ipsa vero in nazareth in domū parentum rediit. Nazareth inter p̄tatur flos. Unde dicit berñ q̄ flos nasci voluit de flore. in flore. et floris tpe. Ibi iigit angelus ei apparuit. et ipam salutauit dicēs. Ave gratia plena: dñs tecū benedicta tu in mulieribus Berñ. Inuicat nos ad marie salutationē gabrielis exēplū iobānis tripudij: et resalutationis lucrum Sed bic primo videndū est quare dñs matrē suam voluit desponsari. Sup hoc assignat berñ. tres rationes dicēs. Necessario desponsata est maria ioseph quoniāq̄ hoc misteriū a demonib⁹ abscondit et a spōso virginitas cōprobaf: et virginis tam verecundie q̄ fame prouideſ. Quarta ratio est ut ab oīni gradu mulieris opprobrii tollereſ. sc̄z a cōiugatis: virginib⁹: et viduis. Unde ipa virgo in hoc triplici statu fuit. Quīta ut viri ministerio vte retur. Sexta ut matrimonij bonū cōprobareſ. Se prima ut p̄ viruz genealogie series texereſ. Dixit ergo angelus. Ave grā plena. Berñ. In ventre gratia deitatis. in corde grā caritatis. in ore grā affabilitatis. in manib⁹ grā misericordie et largitatis. Idē. Utere plena quia de plenitudine et⁹ capiunt vniuersi. Captiuū redēptionē eger curationē. tristies cōsolationē peccatores veniā. iusti gratiā angelī letitiam. deniq̄ tota trinitas gloriā. filius hominis humane carnis substantiā. Dominus tecū dñe pater tecū qui genuit quē cōcīpis: et domin⁹ spūssancus de quo cōcīpis: et dominus filius quē carne tua induis: sic dicit berñ. Benedicta tu in mulieribus. idest sup omēs mulieres: quia sc̄z eris mater et vgo: et mater dei. Triplici maledicto mulieres subiecte erāt. sc̄z maledicto opp̄obi⁹: male dicto pecti: maledicto supplicij Maledicto opp̄obi⁹ quo ad nō cōcipiētes. Unde dixit rachel ab stulir de⁹ opp̄obi⁹ meū. Maledicto peccati quo ad cōcipiētes. Unde psal. Ecce em⁹ in iniquitatib⁹ cōcepimus sis. Maledicto supplicij quo ad parturientes. Unde in genesi. In dolore paries zc. Sola aut̄ virgo maria benedicta est inter omnes mulieres: cuius virginitati fecunditas addid. et fecunditati in cōceptu sanctitas. et sanctitati in partu tocūditas. Dic̄is ergo gratia plena sicut dicit berñ. propter quatuor: q̄ fulserūt in eius mente: que fuerūt deuotio. hūilitatis: reuerētia pudoris magnitudo

credulitatis. martiriū cordis. Dic̄is dñs tecum ppter alia quatuor: que ibi fulserunt de celo sicut idē dicit que suu marie sacrificatio. angelica salutatio spūssanci suguencio: filij dei incarnationē. Dic̄is etiam bñdicta tu in mulierib⁹. ppter alia quatuor q̄ sicut idē dicit fulserūt in eius carne q̄ fuit virginitatis primiceria sine corruptione secunda sine grauedine grauida. et sine dolore perpera. Que cū audisset turbata est in sermone angelii et cogitabat qualis esset ista salutatio. Hic apparet laus virginis in auditu in effectu et cogitatu. In auditu laudat modestia q̄a audiret et tacet. In affectu verecūdīa. Unde turbata est. In cogitatu p̄udētia q̄ cogitauit qualis ēt ista salutatio. Turbata est aut̄ de angeli sermone: nō de eius visione: quoniam beata virgo angelos sepe viderat sed nunq̄ talia loquētes audierat. Pet̄r⁹ rauenī. Venerat inquit angelus blandus in specie: sed in sermone terribilis. Unde q̄ leuiter letificauit viuis nimīi turbauit audit⁹. Berñ. Qđ turbata est fuit verecūdie virginalis. q̄ non perturbata. fortitudis: q̄ tacuit et cogitauit p̄udētia et discretiōis. Et tunc angelus confortans eam dixit. Ne timeas maria iuuenisti gratiā apud dñm Berñ. Quam gratiam. Dei et hominū pacem mortis destructionem vite reparationem. Ecce cōcīpies et paries filium et vocabis nomē eius ihesum idest saluatorē quia saluum faciet populū tuū a peccatis eius. Hic erit magn⁹. et filius altissimi vocabitur. Berñ. Hoc est ille qui est magnus deus. futurus est magnus. sc̄z magnus homo. magnus docto. magnus p̄pbeta. Dicit aut̄ maria ad angelum. Quomō fieri stud quoniam virum non cognoscō idest me propono non cogniturā. Et ita fuit virgo mēte carne p̄posito. Sed ecce maria interrogat. et qui interrogat dubitat. Lur ergo solus zaharias plāgā taciturnitas incurrit. Super hoc petrus rauenēt. assignat quatuor rationes dicēs. Ille pector̄ cognito: nō verba sed corda preuidit. Non quid dixerint sed quid senserint indicavit. Erat em⁹ interrogantū causa dissimilis spēs diversa. Hec cōtra naturam credidit ille dubitauit p̄ natura. Hec iegre ordinē querit ille q̄ de⁹ yulefieri nō posse p̄scribit. Ille impellētib⁹ exēplis nō accedit ad fidē bec sine exēplo p̄currit ad fidem. Hec mirat de partu virginis ille de cōceptu disputat p̄iugali. Nō ergo dubitat de facto sed modū querit et ordinē. Nam cum triplex sit modus cōcipiēdi naturalis spūialis et mirabilis quo istoz cōcipiat sc̄lūcitat. Et respōdens angel⁹ dixit ei. Spūssancus sugueniet ite q̄ ipm tuū.

# De annunciatione Dominica

conceptū efficit. Unde et dicit de spūsancto concepitus et hoc ppter quatuor rōnes. **L** Primo ppter ostensionē eximie caritatis. vt sc̄z ostendat q̄ ex ineffabilē dei caritate verbū dei caro factū est Johānis.iiij. Sic de⁹ dilexit mūdū tc. Et hec ratio est magistri sententiārū. Scđo ppter ostensionem gratie absq; meritis; vt p̄ hoc qđ dicis cōceptus de spūsancto. ostendat q̄ sit ex sola gratia quā nulla bominū p̄cesserunt merita. Et hec est ratio augustinī. Tercio ppter virtutē opatiōis: quia sc̄z operatione et virtute spūsancti conceptus est. Et hec est ratio ambrosij. Quarto ppter mortuū concepcionis. Et hec estraratio bugonis de sancto victore. Mortuū vt ait ad cōceptionē naturale est amor viri in mulierē. et amor mulieris in virū. Sic in virgine inqt̄ quia in eius corde amo: spūsancti sanguineriter ardebat. ideo in eius carne amo: spūsancti mirabilia faciebat. Et virtus altissimi obūbrabit tibi. Hoc scđm glo. sic exponit. Umbra a lumine et corpore obiecto solet formari. et virgo sicut purus homo plenitudinē diuinitatis cape nequibat. Sz virtus altissimi obūbravit. dñ in ea incorpore a lux diuinitatis corp⁹ suscepit hūanitatis. vt sic posset deū pati. Hanc expositionē videſ tangere berñ. qui sic ait. Quia de⁹ spūs est: nos vero vmbra corporis sui tempauit se nobis vt p̄ obiectum viuifice carnis videam⁹ verbū i carne: solē in nube: lumen in testa cereū in laterna. Scđm berñ. sic exponit. Quasi dicat. Illū modū quo de spūsancto cōcipes dei virtus xp̄s in suo secretissimo cōsilio obumbādo occultabit. vt sibi tantū notum habeat̄ er tibi. Ac si dicat. quid a me queris: qđ in te mor expiris? Scies scies: et feliciter scies: sed illo doctore quo autore. Ego nūciare missus sum virginalem conceptū non creare. Uel obūbrabit. id est te a viatorum estu refrigerabit. Et ecce elizabeth cognata tua tc. Ecce dicit: vt ostendat hoc esse magnum nouū vicinū. Quatuor de causis cōcep⁹ elizabeth marie nūcial scđm berñ. **D** **L** Dūma ast cumulus letitie. Scđa pfectio sciētē. tercia pfectio doctrinē. quarta obsequiū misericordie. Dicit em̄ sic biero nimus. Sterilis cognate cōceptus marie nūcial. vt dū miraculū miraculo addid. gaudio gaudiū cum mulef. Uel ideo quia pfectio decebat vt verbum mox diuulgandū vbiq; sciret prius virgo p̄ angelū quā audiret ab homine. ne mater dei a cōsilijs filij videre fāmota: si eoū que in terris tam propter gerunt remansisset ignara. Uel ideo poti⁹. vt dū tunc saluatoris: nunc p̄cursoris edoceſ aduentus. rerū tēpus et ordīnē tenēs. ip̄a postmodū scripto

ribus atq; p̄dicatorib⁹ reseret veritatē. Uel id est ut audiēs cognatā vetulā et grauidā. cogiteſ iuueniula de obsequio. vt sic parvulo p̄phete detur locus obsequiū dño. et mirabilis miraculū fiat de miraculo. Ite berñ. Da virgo respōsus festināter. o dñia responde verbū et suscipe verbū. p̄fer tuus et suscipe dimidū. mitte transitorū et amplectere sempiternū. surge. curre. api. Surge p̄ fidez. curre per deuotionē. aperi per confessionē. Tunc maria expansis manibus et oculis ad celū eleuatis ait. Ecce ancilla dñi fiat michi scđm verbū tuū. Berñ. Alijs in ore. alijs in aure. alijs in manu verbum dei factū fuisse memorat. Marie aut̄ factū est in aure per angelicaz salutationē. in corde q̄ fidē. in ore q̄ confessionē. in manu q̄ cōrectationē. in ventre p̄ incarnationē. in gremio q̄ sustentationē. in brachijs p̄ oblationē. fiat michi scđm verbū tuū. Berñ. Nolo vt fiat michi aut̄ declamatio ne p̄dicatu ant̄figuraliter significatū: aut̄ ymaginatio ne sommatū. sed silēter inspiratū. p̄sonaliter incarnatū corporaliter inuisceratū. Statimq; filius dei in vtero illius cōceptus est. perfect⁹ deus. perfectus homo. et in ip̄a prima die cōceptiōis tante sapientie ac potētie extitit. quante in tricesimo anno fuit. **L** Tunc surgens maria abiit in montana ad elizabetb. Et cū eam salutasset. iohānes in ei⁹ vtero exultauit glo. Quia lingua nō poterat: animo exultante salutat. et sue p̄curſionis officiū inchoat. Fuit aut̄ in ei⁹ obsequio tribus mēsib⁹: donec iohānes nascereſ. quē manibus suis de terra leuauit. sicut in libro iustop̄ legitur. **C** In bac die vt dicitur per multa tēpōrum curicula deus multa operatus est. Que quidā egregijs versib⁹ sic declarauit. Salutē festa dies. q̄ vulnera nostra coerces. Angelus est missus. est passus in cruce xp̄s. Est adam factus et eodē tēpō lapsus. Ob meritū decime cadit abel fratis ab ene. Oſſert melbifedeſ. ysaac supponit aris. Est decolat⁹ xp̄i baptista btūs. Est petr⁹ ereptus. iacobus sub herode pemptus. Corpora sanctorū cui⁹ xp̄o multa resurgent. Latro dulce tñ per xp̄z suscipit amē. **E** Miles quidā diues ac nobilis seculo abrenūciant. et ordinē cisterciensiu introiuit. Et q̄ litteras nesciebat erubescētes monachitaz nobilē personā inter laycos deputari derūr ei magistrū. si forte modicū addiscere posset et sub hac occasione inter monachos permancret. Sed cū diu cū magistro fuisset et nichil omnino p̄terbec duo vocabula: aue maria. discere potuisset hec tā quide retinuit vt quocunq; deambularet. quicqd ageret. ea incessanter nominaret. Tandem